
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 155 del 31/03/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 155 ADW del 31/03/2025 
 

Oggetto:  Approvazione del programma triennale relativo agli anni 2025-2027 e 
dell’elenco annuale relativo all’anno 2025 dei lavori pubblici ai sensi 
dell’articolo 37 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i..  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso  che l'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino il programma triennale dei lavori pubblici, il cui importo si stima pari o superiore 
alla soglia di cui all’art. 50, co. 1, lettera a), del medesimo D. Lgs. n. 36/2023, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza 
con il bilancio; 

 che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 ADW del 28/02/2025 si è 
provveduto all’adozione del programma triennale relativo agli anni 2025-2027 e dell’elenco 
annuale relativo all’anno 2025 ed è stata conferita delega alla sottoscritta di provvedere 
all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025 - 2027 e 
l’elenco annuale 2025 entro il termine del 31 marzo 2025, a condizione che durante il 
periodo di pubblicazione di tali documenti non sia intervenuta la necessità di apportare 
modifiche agli stessi; 

 che il bilancio di previsione annuale autorizzatorio per l'esercizio finanziario 2025 dell’OGS è 
stato approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 121 ADW del 
20/12/2024; 

rilevato che l’art. 5, c. 5 dell’Allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi 
tipo. (Art. 37, comma 6)” al Codice stabilisce che successivamente alla adozione, il 
programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale profilo del 
committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione 
definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli 
eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con 
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 155 del 31/03/2025 

dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori 
forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei 
termini di cui al presente comma; 

 in fase di adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e dell’elenco 
annuale 2025 era stato stabilito, inconsiderazione della tipologia di opere oggetto della 
programmazione e in conformità al disposto dell’articolo 5, comma 5 dell’Allegato I.5 del 
Codice, di non consentire la presentazione di eventuali osservazioni sul programma entro 
trenta giorni dalla sua pubblicazione; 

 che la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 ADW del 28/02/2025 e 
l’Allegato programma triennale dei lavori 2025/2027 e elenco annuale 2025 sono stati 
prontamente pubblicati all’albo pretorio dell’OGS e sul sito istituzionale dell’Ente e che il 
programma è altresì stato inviato alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 

preso atto delle necessità, per quanto disposto dall’articolo 5, comma 6 dell’Allegato I.5 sopra citato, 
di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e degli interventi 
ricompresi nell'elenco annuale 2025 entro la data del 31 marzo 2025, avendo il bilancio 
dell’OGS effetto dalla data dell’1 gennaio 2025; 

dato atto che, sentiti i RUP degli interventi inseriti nel programma, non vi è la necessità di apportare 
aggiornamenti al programma già adottato; 

rilevato  che si rende necessario approvare il programma triennale 2025/2027 e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici per l’anno 2025 così come adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 15 ADW del 26/02/2025 in virtù della delega conferita dal Consiglio di 
Amministrazione; 

visto il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale per l’anno 2025 
che, in qualità di Allegato “A”, forma parte integrante del presente atto; 

visti  l’art. 37 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i. ed i suoi allegati con particolare 
riferimento all’allegato I.5; 

ravvisata l’urgenza di procedere, per rispettare la scadenza del termine di approvazione del 31 marzo 
2025; 

rilevato  che l’adozione del presente atto non comporta oneri finanziari a carico dell’OGS; 

visti  lo Statuto dell’Ente; 

 il Regolamento di contabilità; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

DETERMINA 
 

1. di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale 2025, 
composto dalle schede di seguito indicate, che in qualità di Allegato “A” forma parte 
integrante del presente atto: 

A:  quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B:  elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C:  elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 155 del 31/03/2025 

un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità 
della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a 
titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa 
all'opera da affidare in concessione; 

D:  elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E:  lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

F:  elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall'art. 5, co. 
3, del medesimo allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

2. di disporre la pubblicazione del programma sul sito istituzionale dell’OGS e sulla Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici in conformità a quanto disposto dall'art. 37 c. 4 del D. Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.; 

3. di dare atto che dal presente atto non consegue alcuna spesa per l'Ente. 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 155 del 31/03/2025 

 

 

 



 Atto n. 155 del 31/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 31/03/2025 18:04:14
IMPRONTA: 17D6BC3D934223731811613F15BA7E9CEDBB8FE72B27787D04FEE16F058DE847
          EDBB8FE72B27787D04FEE16F058DE84776ECB561FF4179480893BE37EA1BBDFB
          76ECB561FF4179480893BE37EA1BBDFBE2F6C699F96028D6AB5FA6E0B68D58F2
          E2F6C699F96028D6AB5FA6E0B68D58F2AB6F3D1AAB342AA3095F061C0B1030A2


